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22-26 febbraio 2021 dalle ore 14.00 in poi

10° Workshop internazionale 
Laboratorio italo-brasiliano

Uniamoci per pensare in grande:  
puntiamo al salto di specie

Il Covid-19 come pedagogo 
per le politiche pubbliche  

di salute collettiva

on-line su Zoom
è prevista la traduzione simultanea degli interventi



Presentazione

Il Laboratorio italo-brasiliano, dal 2014 impegnato in attività di ricerca, 
formazione e cooperazione tra Regione Emilia-Romagna e Brasile, è un 
dispositivo di cooperazione inter-istituzionale tra università, enti e servizi 
sanitari e sociali dei due Paesi. 
Gli obiettivi della collaborazione sono facilitare la produzione di conoscenze 
a partire dalle esperienze realizzate, monitorare e valutare i progetti in 
andamento, programmare le attività di cooperazione tecnica e scientifica locali 
e internazionali.
L’articolazione del programma riflette il consolidamento della cooperazione 
maturata in questi anni e le sinergie che si sono create, sinergie che permettono 
di rafforzare l’investimento necessario verso l’assistenza territoriale e le 
strategie per compiere innovazioni.
ll 10° Workshop sarà centrato sulla pandemia in relazione agli effetti prodotti 
sul sistema dei servizi e sulle politiche pubbliche fortemente sollecitate 
a cambiamenti rapidi e particolarmente incisivi, ma anche sui diversi 
posizionamenti assunti dalle politiche nei due contesti, quello regionale/
italiano e quello brasiliano. 
Il laboratorio sarà articolato in Seminari e Ruote di Conversazioni dedicati ad 
approfondire e problematizzare tematiche su aspetti di particolare interesse, 
quali la salute collettiva, la partecipazione delle comunità alle politiche, le 
trasformazioni necessarie dei servizi territoriali e di prossimità, le sfide e le 
strategie per affrontare l’emergenza (non solo sanitaria) e il post emergenza 
(non solo sanitaria)
In particolare, le Ruote di Conversazione (Ruote di Conversa in portoghese) 
sono pensate come spazi dialogici dove dei facilitatori avranno il compito di 
contestualizzare i temi affrontati e porre domande riflessive ad un panel di 
discussori alla presenza di partecipanti che potranno interagire attraverso la 
chat o con contributi diretti. 
Inoltre, nell’edizione di quest’anno, avremo un gruppo di giovani partecipanti, 
denominati “Inviati speciali”, che produrranno e condivideranno una narrazione 
dei contributi che considerano più preziosi e interessanti per costruire il loro futuro.

COORDINAMENTO E TUTORAGGIO DEGLI EVENTI 
Vanessa Vivoli, Giulia Rodeschini, Luigi Palestini, Tommaso Gradi,  
Martina Belluto - Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale dell’Emilia-Romagna
Mirian Ribeiro Conceição - Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde 
e Secretaria Municipal de Saúde
Clelia D’Apice – Università di Parma 

EVENTI GRATUITI CON ISCRIZIONE OBBLIGATORIA 
Clicca qui per ricevere i link di Zoom ad ogni singola iniziativa

https://assr.regione.emilia-romagna.it/eventi/2021/laboratorio-italo-brasiliano/intro


Eventi satellite

Mercoledì 24 febbraio 2021 ore 18.00-20.00

Pratiche dialogiche e processi di soggettivazione:  
sfide e implicazioni nel lavoro sociale e sanitario
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/cn035k1l

Facilitano: 
Alcindo Antonio Ferla, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Giulia Rodeschini, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna 

Partecipano:
Tom Erik Arnkil, PhD, research professor emeritus  
(National Institute for Health and Welfare), Finland
Túlio Batista Franco, Coordinatore Associazione Rede Unida,  
Universidade Federal Fluminense, Niterói
Marco Braghero, Università di Pisa 
Frederico Machado, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Maria Augusta Nicoli, Bologna
Vincenza Pellegrino, Università di Parma

Sabato 27 febbraio 2021 ore 16.00-20.00

Educazione Permanente e ricerca-formazione-intervento  
in Primary Health Care
Per iscriversi e ricevere il link: ardigo.martino@gmail.com 

Facilitano: 
Ricardo Burg Ceccim, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Ardigò Martino, Campagna Primary Health Care Now or Never

Partecipano: 
Lorrainy da Cruz Solano, Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura 
Municipal de Mossoró
Andrea Taborda Ribas da Cunha, Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido (UFERSA)
Francisco Rafael Ribeiro Soares, Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte
Professionisti della Campagna Primary Health Care Now or Never

https://url.emr.it/cn035k1l
mailto:ardigo.martino%40gmail.com?subject=


10° Laboratorio Italo-Brasiliano
22-26 febbraio 2021

lunedì 22 febbraio

Seminario di apertura 
La salute collettiva come opportunità di un salto di specie
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/cr234c8m 

ore 14,00 - Apertura del Laboratorio. Saluti delle Autorità
Elly Schlein, Vicepresidente e Assessora al contrasto alle diseguaglianze 
e transizione ecologica: Patto per il clima, welfare, politiche abitative, 
politiche giovanili, cooperazione internazionale allo sviluppo, relazioni 
internazionali, rapporti con l’UE, Regione Emilia-Romagna 
Fabrizio Storti, Pro Rettore, Università degli Studi di Parma
Alessandra Scagliarini, Pro Rettrice, Alma Mater Studiorum  
Università di Bologna
Socorro Gross Galiano, Rappresentante OPAS/WHO, Brasil
Antonio Claudio da Nóbrega - Rettore Universidade Federal  
Fluminense, Niterói
Fernando Zasso Pigatto, Presidente do Conselho Nacional de Saúde 
Wilames Freire Bezerra, Presidente Conselho Nacional de Secretarias 
Municipais de Saúde 
Débora Andrea Evangelista Façanha, Universidade Federal Rural  
do Semi-Árido - UFERSA
Myint Oo, General Practitioners Society Myanmar

ore 14.00-17.30

https://url.emr.it/cr234c8m


ore 14,30 - Buon vivere e buon morire: le politiche di cura 
Introduce e modera: 
Túlio Batista Franco, Coordinatore Associazione Rede Unida,  
Universidade Federal Fluminense, Niterói
Intervengono: 
Kyriakoula Petropulacos, Direttrice generale Cura della Persona,  
Salute e Welfare, Regione Emilia-Romagna
Emerson Elias Merhy, Universidade Federal do Rio de Janeiro
Júlio Cesar Schweickardt, Fundação Oswaldo Cruz, Manaus, Amazonas

ore 15,30 - Il Coronavirus come pedagogo: quali sfide  
e quali declinazioni operative per affrontare l’emergenza  
(non solo sanitaria) e il post emergenza (non solo sanitaria)?
Introduce e modera: 
Francesco Raphael Frieri, Direttore generale Risorse,  
Europa, Innovazione e Istituzioni, Regione Emilia-Romagna
Intervengono: 
Rodrigo Alves Torres Oliveira, Assessore alla Salute della Secretaria 
Municipal de Saúde de Niterói e Presidente COSEMS, Rio de Janeiro
Larizza Souza Queiroz Lopes, Direttrice Generale dell’Ospedale  
Maternità Almeida Castro
Allyson Leandro Bezerra Silva, Sindaco del Comune di Mossoró/RN
Fabia Franchi, Responsabile Servizio assistenza territoriale,  
Regione Emilia-Romagna
Alberto Bellelli, Sindaco di Carpi e ANCI

ore 16,30 - Riflessioni conclusive 
Maria Luisa Moro, Direttrice Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale 
dell’Emilia-Romagna 
Caterina Brancaleoni, Coordinamento delle Politiche europee,  
Programmazione, Cooperazione e Valutazione, Regione Emilia-Romagna
Alcindo Antonio Ferla, Universidade Federal do Rio Grande do Sul 



martedì 23 febbraio

Ruota di Conversa (stanza 1)
Interventi di comunità:  
l’approccio della Terapia Comunitaria Integrativa
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/vs845w1a

Facilitano:
Larissa Polejack, Universidade de Brasília 
Cinzia Migani, Direttora del Centro Servizi per il Volontariato Volabo 

ore 14.30-16.00 Ruota Comunitaria condotta da Adalberto Barreto,  
Presidente della Associação Brasileira de Psiquiatria Social e creatore  
della Terapia Comunitária Integrativa
Ester Bianchini, psicologa, psicoterapeuta, esperta di Ruota Comunitaria

ore 16.00-17.30 Alla Conversa intervengono: 
Dino Cocchianella, Comune di Bologna 
Carla Verderosa e Valeria Mineo, Centro per le Famiglie,  
Unione Terre di Castelli  
Don Massimo Ruggiano, Vicario episcopale per la carità  
e parroco di Santa Teresa
Riccardo Rodari, Haute Ecole de Travail Social, Ginevra
Doralice Oliveira Gomes, Consulente tecnico di Terapia Comunitária 
Integrativa, Secretaria de Saúde do Distrito Federal, Brasília
Milene Zanoni da Silva, Presidente da ABRATECOM

********************************************************************************

Ruota di Conversa (stanza 2)
Teleassistenza, prossimità e cure intermedie:  
quale salto di specie ci attende? 
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/ds300j4b

Facilitano:
Túlio Batista Franco, Coordinatore Associazione Rede Unida,  
Universidade Federal Fluminense, Niterói 
Ivo Quaranta, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna
Giorgia Squeri, Azienda Usl di Parma

ore 14.30-17.30

ore 14.30-17.30

https://url.emr.it/vs845w1a
https://url.emr.it/ds300j4b


Alla Conversa intervengono: 
Elena Gamberini, Direttrice Unione dei Comuni Bassa Reggiana 
Alessia Benizzi, Coordinamento delle Politiche europee,  
Programmazione, Cooperazione e Valutazione, Regione Emilia-Romagna
Natalina Teresa Capua, Nucleo Valutazione e Verifica Investimenti 
Pubblici, Regione Emilia-Romagna
Roberta Mazzoni, Azienda Usl della Romagna 
Andrea Taborda Ribas da Cunha, Universidade Federal Rural  
do Semi-Árido - UFERSA
Nicolás Esteban Castro Heufemann, Universidade do Estado  
do Amazonas
Martina Belluto, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna, Antropologa borsista DASS Azienda Usl di Bologna

********************************************************************************

Cerchi g-locali  
di ricerca collaborativa (stanza 3)
Il covid in Italia e in Brasile:  
conversazioni sull’esperienza della nascita
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/qx858c0a

Cosa sono i cerchi glocali di ricerca?  
Cosa intendiamo per globalizzazione dal basso?
Vincenza Pellegrino, Università degli Studi di Parma
Ricardo Burg Ceccim, Universidade Federal do Rio Grande do Sul

I servizi e la nascita oggi

Facilitano:
Clelia d’Apice, Università degli studi di Parma 
Giulia Rodeschini, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna

Alla Conversa intervengono:
Flávia Alves da Silva, Comune di Mossoró/Rio Grande do Norte
Juliana Maria de Medeiros Silveira, Amélias, Movimento delle donne/
Rio Grande do Norte
Lorrainy da Cruz Solano, Secretaria Municipal de Saúde, Prefeitura 
Municipal de Mossoró
Antonella Brunelli, U.O. Pediatria e Consultorio Familiare, Cesena
Aida Ranjbari Tabrizi, Servizio Salute Donna DCP, Parma
Giulia Selmi, attivista/madre/ricercatrice, Università di Verona
Kindi Taila, Consultorio, Salute Donna, Sassuolo (Modena)

ore 15.00-18.00

https://url.emr.it/qx858c0a


mercoledì 24 febbraio

Ruota di conversa (stanza 1)
Partecipazione e forme di rappresentanza
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/dl121m8j

Facilitano:
Francesca Paron, Gabinetto del presidente della giunta,  
Regione Emilia-Romagna
Alcindo Antonio Ferla, Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Intervengono: 
Giovanni Ginocchini, Direttore fondazione innovazione urbana
Rosanna Pippa, CSV Emilia 
Elena Farnè, Garante Partecipazione e Comunicazione,  
Comune di Cesena
Fernando Zasso Pigatto, Presidente do Conselho Nacional de Saúde 
Márcia Cristina Marques Pinheiro, Coordinatrice della mostra Brasil  
aqui tem SUS/Conasems 
João Paulo Lima Barreto, Coordinatore di Bahserikowi - Centro di  
Medicina Indígena, etnia Tukano, Dottore in antropologia (UFAM)
Amade Hélder Gabriel Amade, AIFO - Tecnico in Salute Comunitaria – 
Provincia di Cabo Delgado (Mozambico)

*******************************************************************************

Ruote di conversa (stanza 2)
Figure Ponte e Servizi di Prossimità  
(agenti di comunità, operatori di strada, promotori di salute  
in carcere, Infermiere di comunità, etc.) 
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/xg100g1v 

Facilitano:
Fabrizia Paltrinieri, Servizio Politiche sociali e socio educative,  
Regione Emilia-Romagna
Túlio Batista Franco, Coordinatore Associazione Rede Unida  
Universidade Federal Fluminense, Niterói

Intervengono: 
Sonia Ferrari, Azienda Usl di Bologna
Leopoldo Sarli, Università di Parma 
Sara Incerti, Assistente sociale - referente della progettazione  
territoriale - Polo nord - Comune di Reggio Emilia

ore 14.30-17.30

ore 14.30-17.30

https://url.emr.it/dl121m8j
https://url.emr.it/xg100g1v


Maria Cristina Fontana, Regione Emilia-Romagna  
(Promotori di Salute in Carcere)
Ana Abrahão, Professoressa della Escola de Enfermagem,  
Universidade Federal Fluminense 
Thet Htwe, University of Community Health, Magway Myanmar
Carla Felix, Infermiera dei Consultori in Strada e Tutor di Salute Mentale
Alexandre Trino, Coordinatore dell’Équipe Consultorio in Strada,  
Niterói e Consulente tecnico all’assistenza psicosociale e alle  
popolazioni vulnerabili, Secretaria de Saúde, Stato di Rio de Janeiro
Mírian Ribeiro Conceição, Fundação Estatal de Saúde de Niterói –  
FeSaúde e Secretaria Municipal de Saúde
Warlisson de Oliveira Castro, AIFO - Pedagogo, Coordinatore  
degli Agenti Diocesani di Inclusione Sociale - Santarém (Pará) 

*******************************************************************************

Ruote di conversa (stanza 3)
Ricerca Collaborativa: il Consultorio Familiare -  
modelli di prossimità” – Artigianário Popular
Piattaforma Zoom Per iscriversi: https://url.emr.it/dl166u3h

Facilitano:
Lorrainy da Cruz Solano, Secretaria Municipal de Saúde,  
Prefeitura Municipal de Mossoró
Ricardo Burg Ceccim, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Giulia Rodeschini, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna

Intervengono: 
Brenda Nayara Carlos Ferreira, studentessa Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte (UFRN)
Camila Mesquita Soares, Assistente Sociale, specializzanda in Saúde 
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Elizandra Pereira Pinheiro, Fisioterapista, specializzanda in Saúde  
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Ialy Virgínia de Melo Baía, Psicóloga, specializzanda in Saúde  
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Maíra Clara Farias Fernandes, Assistente Sociale, specializzanda in Saúde 
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Paula Érica, cantautrice, compositrice, poeta e assistente sociale,  
Rio Grande do Norte
Maria Laura Bastai, Assistente Sociale, Ausl Modena
Milena Bregoli, Psicologa, Consultorio Familiare, Spazio Giovani,  
San Giovanni in Persiceto, Bologna
Simona Di Mario, Pediatra, Centro di documentazione sulla salute  
perinatale e riproduttiva, Regione Emilia-Romagna
Porpora Marcasciano, Presidente onoraria Movimento Identità Trans (MIT)

ore 14.30-17.30

https://url.emr.it/dl166u3h


Laboratorio 
Riflessioni per lo sviluppo di ricerche intervento collaborative:  
quale futuro possiamo agire?
Piattaforma Zoom Evento su invito

Spazio dialogico e confronto tra i facilitatori delle Ruote di  
Conversazione finalizzato alla definizione di sviluppi progettuali

*******************************************************************************

Tavolo di confronto
Cure Intermedie, teleassistenza e prossimità:  
una proposta di progettualità per lo sviluppo del RERSUS 
“Cure intermedie: confronto e trasferimento di strumenti  
gestionali tra Italia e Brasile
Piattaforma Zoom Evento su invito

Spazio dialogico e confronto con gli Enti Locali e le Aziende Sanitarie 
dei territori di Reggio Emilia e Modena finalizzato alla definizione di 
una proposta macro-progettuale per proseguire e sviluppare le azioni 
del progetto RERSUS “Cure intermedie: confronto e trasferimento di 
strumenti gestionali tra Italia e Brasile”

 

Laboratorio
Contestualizzare la Salute Collettiva alla luce dell’evento  
pandemico e dibattito organizzativo tra Europa e America Latina
Piattaforma Zoom Evento su invito

Facilitano i lavori: 
Túlio Batista Franco, Coordinatore Associazione Rede Unida,  
Universidade Federal Fluminense, Niterói
Ricardo Burg Ceccim, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Ardigò Martino, Campagna Primary Health Care Now or Never

giovedì 25 febbraio

ore 14.00-16.00

ore 16.00-18.00

venerdì 26 febbraio

ore 14.30-17.30



RELATORI

Ana Abrahão, Professoressa della Escola de Enfermagem, Universidade  
Federal Fluminense 
Amade Hélder Gabriel Amade, AIFO - Tecnico in Salute Comunitaria –  
Provincia di Cabo Delgado (Mozambico)
Flávia Alves da Silva, Comune di Mossoró/Rio Grande do Norte
Tom Erik Arnkil, PhD, research professor emeritus (National Institute  
for Health and Welfare), Finland
Adalberto Barreto, Presidente della Associação Brasileira de Psiquiatria  
Social e creatore della Terapia Comunitária Integrativa
Maria Laura Bastai, Assistente Sociale, Ausl Modena 
Alberto Bellelli, Sindaco di Carpi e Tavolo Welfare Associazione Nazionale  
Comuni Italiani (ANCI Emilia-Romagna)
Alessia Benizzi, Coordinamento delle Politiche europee, Programmazione, 
Cooperazione e Valutazione, Regione Emilia-Romagna
Allyson Leandro Bezerra Silva, Sindaco del Comune di Mossoró/RN
Ester Bianchini, psicologa, psicoterapeuta, esperta di Ruota Comunitaria
Caterina Brancaleoni, Responsabile Servizio Coordinamento delle politiche  
europee, programmazione, cooperazione e valutazione, Regione Emilia-Romagna
Marco Braghero, Università di Pisa
Milena Bregoli, Psicologa, Consultorio Familiare, Spazio Giovani,  
San Giovanni in Persiceto, Bologna
Antonella Brunelli, Direttore Pediatria e Consultorio familiare,  
Azienda USL Romagna
Warlisson de Oliveira Castro, AIFO - Pedagogo, Coordinatore degli Agenti 
Diocesani di Inclusione Sociale - Santarém (Pará)
Nicolás Esteban Castro Heufemann, Universidade do Estado do Amazonas
Ricardo Burg Ceccim, Università Federale Rio Grande do Sul, Brasile
Dino Cocchianella, Comune di Bologna
Mírian Ribeiro Conceição Fundação Estatal de Saúde de Niterói –  
FeSaúde e Secretaria Municipal de Saúde
Clelia D’Apice, Università degli Studi di Parma
Lorrainy da Cruz Solano, SSecretaria Municipal de Saúde,  
Prefeitura Municipal de Mossoró
Antonio Claudio da Nóbrega, Rettore Rettore Universidade Federal  
Fluminense, Niterói
Juliana Maria de Medeiros Silveira, Amélias, Movimento delle donne/ 
Rio Grande do Norte
Ialy Virgínia de Melo Baía, Psicóloga, specializzanda in Saúde da Família,  
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Simona Di Mario, Pediatra, Centro di documentazione sulla salute perinatale  
e riproduttiva, Regione Emilia-Romagna
Paula Érica, cantautrice, compositrice, poeta e assistente sociale,  
Rio Grande do Norte



Débora Andrea Evangelista Façanha, Universidade Federal Rural  
do Semi-Árido - UFERSA
Maíra Clara Farias Fernandes, Assistente Sociale, specializzanda in Saúde  
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Elena Farnè, Garante Partecipazione e Comunicazione, Comune di Cesena
Carla Felix, Infermiera dei Consultori in Strada e Tutor di Salute Mentale
Alcindo Antônio Ferla, Università Federale Rio Grande do Sul
Sonia Ferrari, Azienda Usl di Bologna
Maria Cristina Fontana, Regione Emilia-Romagna (Promotori di Salute in Carcere)
Fabia Franchi, Responsabile Servizio assistenza territoriale,  
Regione Emilia-Romagna
Túlio Batista Franco Coordinatore Associazione Rede Unida, Universidade  
Federal Fluminense, Niterói
Wilames Freire Bezerra, Presidente Conselho Nacional de Secretarias  
Municipais de Saúde
Francesco Raphael Frieri, Direttore Generale Risorse, Europa, Innovazione  
e Istituzioni, Regione Emilia-Romagna
Elena Gamberini, Direttrice dell’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana
Giovanni Ginocchini, Direttore fondazione innovazione urbana
Tommaso Gradi, Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna
Socorro Gross Galiano, Rappresentante OPAS/WHO, Brasil
Thet Htwe, University of Community Health, Magway Myanmar
Sara Incerti, Assistente sociale - referente della progettazione territoriale - 
Polo nord - Comune di Reggio Emilia
João Paulo Lima Barreto, Coordinatore di Bahserikowi - Centro di Medicina 
Indígena, etnia Tukano, Dottore in antropologia (UFAM)
Frederico Machado, Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Porpora Marcasciano, Presidente onoraria Movimento Identità Trans (MIT)
Márcia Cristina Marques Pinheiro, Coordinatrice della mostra Brasil aqui tem 
SUS/Conasems 
Ardigò Martino, Campagna Primary Health Care Now or Never
Roberta Mazzoni, Azienda Usl della Romagna
Emerson Elias Merhy, Università Federale Rio de Janeiro
Camila Mesquita Soares, Assistente Sociale, specializzanda in Saúde  
da Família, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Cinzia Migani, Direttrice del Centro Servizi Volontariato, Bologna
Valeria Mineo, Centro per le Famiglie, Unione Terre di Castelli  
Maria Luisa Moro, Direttrice Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale  
dell’Emilia-Romagna
Brenda Nayara Carlos Ferreira, studentessa Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte (UFRN)
Maria Augusta Nicoli, Bologna



Doralice Oliveira Gomes, Consulente tecnico di Terapia Comunitária  
Integrativa, Secretaria de Saúde do Distrito Federal, Brasília
Rodrigo Alves Torres Oliveira, Assessore alla Salute della Secretaria Municipal 
de Saúde de Niterói e Presidente COSEMS, Rio de Janeiro
Myint Oo, Presidente dell’Associazione dei General practitioners del Myanmar 
Fabrizia Paltrinieri, Servizio Politiche sociali e socio educative,  
Regione Emilia-Romagna
Francesca Paron, Gabinetto del presidente della giunta, Regione Emilia-Romagna
Vincenza Pellegrino, Università degli Studi di Parma
Elizandra Pereira Pinheiro, Fisioterapista, specializzanda in Saúde da Família, 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)
Kyriakoula Petropulacos, Direttrice Generale Cura della Persona, Salute  
e Welfare, Regione Emilia-Romagna
Rosanna Pippa, CSV Emilia
Larissa Polejack, Universidade de Brasília
Ivo Quaranta, Alma Mater Studiorum Università di Bologna
Aida Ranjbari Tabrizi, Servizio Salute Donna DCP, Parma
Francisco Rafael Ribeiro Soares, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte
Riccardo Rodari, Haute Ecole de Travail Social, Ginevra
Giulia Rodeschini Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale dell’Emilia-Romagna
Don Massimo Ruggiano, Vicario episcopale per la carità e parroco di Santa Teresa
Leopoldo Sarli, Università degli Studi di Parma
Alessandra Scagliarini Prorettrice per le Relazioni Internazionali,  
Alma Mater Studiorum Università di Bologna
Elly Schlein, Vicepresidente e Assessora al contrasto alle diseguaglianze e 
transizione ecologica: Patto per il clima, welfare, politiche abitative, politiche 
giovanili, cooperazione internazionale allo sviluppo, relazioni internazionali, 
rapporti con l’UE, Regione Emilia-Romagna 
Júlio Cesar Schweickardt, Fundação Oswaldo Cruz, Manaus, Amazonas
Giulia Selmi, attivista/madre/ricercatrice, Università di Verona
Larizza Souza Queiroz Lopes, Direttrice Generale dell’Ospedale Maternità 
Almeida Castro
Giorgia Squeri Azienda USL Parma
Fabrizio Storti, Pro Rettore, Università degli Studi di Parma
Andrea Taborda Ribas da Cunha, Universidade Federal Rural do Semi-Árido - 
UFERSA
Kindi Taila, Consultorio, Salute Donna, Sassuolo (Modena)
Alexandre Trino, Coordinatore dell’Équipe Consultorio in Strada, Niterói  
e Consulente tecnico all’assistenza psicosociale e alle popolazioni vulnerabili, 
Secretaria de Saúde, Stato di Rio de Janeiro
Carla Verderosa, Centro per le Famiglie, Unione Terre di Castelli
Vanessa Vivoli Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale dell’Emilia-Romagna
Milene Zanoni da Silva, Presidente da ABRATECOM
Fernando Zasso Pigatto, Presidente do Conselho Nacional de Saúde D
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